relevés à l’encontre des travaux de la COPE, l’autorité contractante a, par courrier en date du 1er avril 2025, 
indiqué que les motifs de rejet de l’offre de l’entreprise CERCOM-CI ne sont pas subjectifs ;  

Elle explique que l’entreprise CERCOM-CI a chiffré dans son offre, le prix unitaire en litre du carburant 
à cent trente et un virgule vingt-cinq (131,25) FCFA, le prix unitaire des bâches à quatre-vingt-onze mille cinq 
cent (91 500) FCFA, le prix unitaire des affiches à deux cent quarante-quatre (244) FCFA et le prix unitaire 
des dépliants à cent quatre-vingt-trois (183) FCFA ;  

Elle soutient que ces prix notamment, ceux du carburant, des affiches et des dépliants ne 

correspondant manifestement à aucune réalité économique compte tenu du prix du marché, elle a donc invité 
la requérante à en justifier la réalité, mais les précisions fournies par cette dernière ont malheureusement été

[...]

La passation de ces marchés fait l’objet de procédures simplifiées, conformément aux modalités 
fixées par le décret pris en Conseil des Ministres » ;  

Qu’en l’espèce, il résulte de l’analyse des pièces du dossier que l’autorité contractante a organisé une 
PSO à l’issue de laquelle l’offre de l’entreprise CERCOM-CI d’un montant de quarante-trois millions trois cent 
vingt-trois (43 000 323) FCFA TTC, bien que moins disante, a été jugée irréaliste par la COPE, au regard des 
prix unitaires de certains matériels proposés et justifiés, et a par conséquent été rejetée ;  

Qu’il est constant que l’autorité contractante n’a pas eu recours aux modes et procédures énoncés

[...]

Qu’ainsi, l’entreprise CERCOM-CI ayant obtenu la note totale la plus élevée, soit 96 sur 100 points, 

elle aurait dû se voir attribuer le marché, quel que soit le montant de son offre tel que prescrit dans le dossier 
de consultation ;  

Qu’en rejetant son offre qui s’élève à la somme de quarante-trois millions trois cent vingt-trois 

(43 000 323) FCFA TTC, au motif qu’elle serait irréaliste, la COPE a violé les critères d’évaluation ;  

Que par conséquent, il y a lieu de déclarer l’entreprise CERCOM-CI bien fondée sur ce moyen de 

contestation.  

2. Sur la violation de l’article 71.3 du Code des marchés publics